Resposta ao Requerimento nº 1132/2022
Autoria: ALEXANDRE "JAPA"
Assunto: Informações referentes à licitação para contratação de empresa para

execução de serviços de destoca de árvores removidas das vias públicas
municipais.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 13 de junho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

' VALINHOS
Ao DA../S.G.

Em resposta ao requerimento 1132/2022 de autoria do Vereador Alexandre Japa,
temos a informar:

1- A Secretaria de Serviços Públicos por intermédio do Departamento de Praças e

Jardins não possui nenhum contrato em andamento.

2- Não se aplica.

3- 3.1. Sim, por meio do Processo de Compras nº 278/2021 — Pregão Eletrônico 58/2021.

3.2. Quantitativo de 500 serviços de remoção.

3.3. O certame licitatório está em andamento através do Processo de Compras nº

278/2021 - Pregão Eletrônico 58/2021, para contratação de empresa especializada

que tem como objeto a remoção de raízes e tocos de árvores das vias públicas. A

última sessão foi realizada em 25/05/2022 às 9h e teve empresa ganhadora, porém a

documentação apresentada está sendo analisada para posterior

classificação/desclassificação.

3.4. O Processo de Compras se encontra em trâmite na Secretaria de Licitações para

análise da documentação. Não temos como estimar a data de assinatura do contrato.

3.5. Existe licitação em andamento.

S.S.P., 02/06/2022

Abalo Sorim doBis)
Paulo Fernando Monteiro

E Departamento de Praças e Jardins
Secretário Diretor

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE
VALINHOS

Ofício nº 056/2022

Da: Secretaria de Licitações

Para: GP/DepartamentoTécnico-Legislativo

Assunto: Resposta ao Requerimento nº1132/2022

Em atenção à solicitação formulada pelo Departamento Técnico-Legislativo

por meio da (Comunicação Interna nº 533/2022 - DAI/SG, a qual se refere à

informações sobre o requerimento nº 1132/22, que pede informações referentes à

licitação para contratação de empresa para execução de serviços de destoca de árvores

removidas das vias públicas municipais, visando à formulação de resposta ao

Requerimento nº 1132/2022, de autoria do Vereador Alexandre Japa, informamos o

que segue:

1)Há empresa contratada para a realização de destoca de árvores removidas

das vias públicas municipais?

Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento deverá ser respondido pela

Secretaria de Serviços Públicos.

2) Em caso positivo:

a) Qual a empresa contratada?

b) Qual a quantidade de destocas contratadas?

c) Qual o valor pago por destoca?

d) Qual o saldo do contrato financeiro e em número de destocas?

e) Onde foram realizadas as destocas?

Resposta: Prejudicado, tais esclarecimentos deverão ser respondidos pela

Secretaria de Serviços Públicos.

3) Em caso negativo:

a) Há licitação em andamento?

Resposta: Realizamos a abertura do Pregão Eletrônico na

11/02/2022 às 09h00.

b) Qual o quantitativo licitado?

PREFEITURA DE
VALINHOS

Resposta: A estimativa do quantitativo é de 500 (quinhentos) serviços de

remoção de raízes e tocos de árvores localizadas nas áreas de passeios públicos e

outras do Município de Valinhos/SP, pelo período de até 12 (doze) meses.

c) Em que fase encontra-se a licitação?

Resposta: A licitação encontra-se em fase de adjudicação/homologação.

d) Há previsão para a finalização da licitação e assinatura do contrato?

Resposta: Ainda não há previsão para a finalização da licitação e assinatura

do contrato, tendo em vista que o processo licitatório encontra-se em fase de

adjudicação/homologação.

e) Em não havendo licitação em andamento, a Secretaria de Obras tem

programação para dar início à licitação?
Resposta: Prejudicado, vide resposta 3, letra a.

os, 10 de junho de 2022.

CRISLÂNIO SDA SILVA
Secretário de Ilicitações

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 653ZE9NXWK335A21
		2022-06-14T16:29:12-0300

		2022-06-14T16:29:12-0300

		2022-06-14T16:29:12-0300

		2022-06-14T16:29:12-0300